
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О проведении Республиканского турнира по волейболу 
среди юношей и девушек 2008 года рождения и моложе

В целях популяризации волейбола среди детей школьного возраста и 
привлечению их к регулярным занятиям спортом, здорового образа жизни, 
развития физических навыков, выявления сильнейших команд, а также 
эффективной системы подготовки спортивного резерва олимпийского вида 
спорта в Республике Дагестан, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 24-25 марта 2026 года Республиканский турнир 
по волейболу среди юношей и девушек 2008 года рождения и моложе (далее – 
Турнир).

2. Утвердить Положение о проведении Республиканского турнира по 
волейболу среди юношей и девушек 2008 года рождения и моложе.

3. Ответственность за организацию и проведение Турнира возложить на 
государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова 
А.И.).

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие в 
Турнире.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Магомедова Г.М.
 

 
Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «05» марта 2026 г. № 08/2-240/26

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении Республиканского турнира по волейболу среди юношей и 
девушек 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Республиканского турнира по волейболу среди юношей и девушек 
2008 года рождения и моложе (далее – Турнир, Соревнования).

1.2. Турнир проводится в соответствии с Правилами вида спорта 
«Волейбол», утвержденными приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 14.10.2025 № 834.

1.3. Турнир проводится с целью популяризации волейбола среди детей 
школьного возраста и привлечению их к регулярным занятиям спортом, 
здорового образа жизни, развития физических навыков, выявления 
сильнейших команд, а также эффективной системы подготовки спортивного 
резерва олимпийского вида спорта в Республике Дагестан.

1.4. Задачами проведения Турнира являются: 
 пропаганда здорового образа жизни;
 привлечение к регулярным занятиям волейболом детей всех 

возрастных групп;
 приобретение соревновательного опыта обучающимися по виду 

спорта Волейбол и повышение спортивного мастерства.
 выявление лучших игроков и команд по виду спорта Волейбол;
 формирование навыков командного взаимодействия, лидерских 

качеств, целеустремленности.

II. ОРГАНИЗАТОРЫ ТУРНИРА
Общее руководство проведением Турнира осуществляет Министерство 

образования и науки Республики Дагестан.
- Непосредственное проведение Турнира возлагается на ГАОУ ДО РД 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи «Альтаир».

- Приказом ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»:

- утверждается организационный комитет; 
- утверждается судейская коллегия, которая определяет систему 

проведения, определяет победителей и призёров Турнира, рассматривает 
протесты.

- Непосредственная организация и проведение Турнира возложена на 
дирекцию «Центр спортивных игр и индивидуальной спортивной подготовки»



III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА
3.1.  Турнир проводится   24-25 марта 2026 года в спортивном зале МБОУ 

«СОШ №61», находящегося по адресу: г. Махачкала, ул. Мраморная, 26.  
3.2. Порядок игр: согласно жеребьевки формируются 2 подгруппы – 

групповой турнир. Команды - победители подгрупп выходят в финальную 
часть турнира – розыгрыш 1-2 места, занявшие второе место в подгруппах - 
разыгрывают 3-4 место.

VI. УЧАСТНИКИ ТУРНИРА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. В Турнире принимают участие юноши и девушки 2008 года рождения 

и моложе в командном зачете.  
        4.2.  Обязательным условием для допуска команды являются:
- наличие медицинского полиса;
- наличие полиса (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных 
случаев, который представляется в комиссию по допуску участников 
соревнований в день приезда;
- наличие паспорта на каждого участника.

4.3.   Состав команды: 12 спортсменов, 1 тренер-представитель. 
4.4.  К участию в Турнире допускаются команды общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования (ПО ВЫЗОВУ), 
обязующиеся выполнять требования настоящего Положения и своевременно 
представившие заявку.

        4.5.  В состав команд не допускаются игроки, старше указанного возраста. 
Команда должна иметь единую спортивную форму с номерами, 
соответствующую правилам Турнира.

V. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА К ТУРНИРУ
5.1. Для участия в Соревнованиях необходимо подать заявку 

через автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей» (далее - Навигатор дети 05), 
по QR коду: 

5.2. Мандатная комиссия работает 24-25 марта 2026г. с 9.00 до 10.00 в 
спортивном зале МБОУ «СОШ №61», находящегося по адресу: г. Махачкала, 
ул. Мраморная, 26.  

 В комиссию по допуску представляют:
- заявку на спортсменов с указанием возрастов, заверенную врачом.
- документ, удостоверяющий личность (по требованию).
5.3.  Команда, не имеющая единой спортивной формы, не допускается 

к Соревнованиям.
5.4. Контактная информация по вопросам участия в Турнире – 

электронная почта: altair_sport@bk.ru; тел.: 8 (988) 771-36-24 Сефербекова 
Зубейда Закировна руководитель дирекции «Центр спортивных игр и 
индивидуальной подготовки», педагоги дополнительного образования по 
волейболу ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»: 
Абдуразаков Мурад Газимагомедович, тел. +7 (988) 209-55-18; Гаджиалиева 

mailto:altair_sport@bk.ru


Елена Сергеевна, тел. +7 (906) 529-11-24.
5.5. При проведении Мероприятия осуществляется обработка 

персональных данных (Приложение № 1).

VI. ПРОГРАММА ТУРНИРА
6.1. Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек 2008 года рождения и моложе.
6.2. Соревнования проводятся в соответствии с действующими 

правилами вида спорта волейбол, утвержденными приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 14.10.2025 № 834.

6.3. Система проведение Соревнований определяется Главной судейской 
коллегией Соревнований в зависимости от количества команд, допущенных к 
участию в Соревнованиях.

6.4. В случае, если команда отказывается играть или продолжать 
соревнования, команде засчитывается поражение (0:25; 0:25; 0:25).

6.5. В случае повторного нарушения – команда дисквалифицируется 
до конца Турнира.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Команды, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами, кубком 

(1место) и медалями соответствующих степеней.
Судейская коллегия и тренеры награждаются благодарностями. 

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 
ЗРИТЕЛЕЙ, МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

8.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении 
Турнира осуществляется в соответствии с требованиями Правил обеспечения 
безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
апреля 2014 г. № 353.  

8.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 
выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных 
мероприятиях».

IX. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
9 . 1 .  Участие в Турнире возможно только при наличии полиса 

(оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, 



который представляется в комиссию по допуску участников соревнования 
в день приезда.

X. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
10.1. Финансовое обеспечение проведения Турнира осуществляет 

ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир».

10.2.  Расходы по командированию участников и руководителей команд 
на Турнир ( проезд   до   места   проведения и обратно, суточные в 
пути, страхование участников, проживание и питание) обеспечивают 
командирующие организации.

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ.
11.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

Оргкомитетом Турнира, исходя из своей компетенции в рамках сложившейся 
ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 
к Положению о проведении Республиканского турнира по волейболу среди юношей и 

девушек 2008 года рождения и моложе
от « 05» марта 2026 г. № 08/2-240/26

Согласие
Я___________________________________________________________      

зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________
__________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: 
__________________________________________________________________

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе).
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
подтверждаю своё согласие на обработку ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» моих персональных данных и данных моего 
ребёнка 
__________________________________________________________________

                                                             (ФИО ребёнка)
в связи с участием в Республиканском турнире по волейболу среди 

юношей и девушек при условии, что их обработка осуществляется 
уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении 
конфиденциальности указных сведений.

Предоставляю ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» 
право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 
данными и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- паспортные данные;
- данные свидетельства о рождении моего ребенка;
- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 

проживания.
- номер телефона (домашний, мобильный);
- данные о месте обучения моего ребенка;
- данные о медицинском допуске моего ребенка к участию в 

соревновании;
- данные полиса обязательного медицинского страхования моего 

ребенка.
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» вправе 

обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнка посредством 
внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует 
бессрочно с момента предоставления персональных данных Оператору и 



может быть отозвано мной при предоставлении Оператору письменного 
заявления в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.

Организаторам соревнования даю свое согласие на публикацию 
данных о результатах участия моего ребенка в соревнованиях, а также 
размещение фото и видео материалов в сети «Интернет» и других 
информационных источниках.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным 
лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего 
письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может 
быть направлен мной в   адрес   ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве 
настоящего согласия на обработку персональных данных, ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» обязаны прекратить их обработку и 
исключить персональные данные из базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате 
рождения.

Даю информированное добровольное согласие в случае наличия 
угрозы жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в 
неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию 
(переливание) донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную 
медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, 
включая доставление ребенка в медицинское учреждение и возвращение 
обратно.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 
редактирование и использование фото, видеозаписей в некоммерческих целях, 
а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет 
и других средствах (в соответствии с ФЗ № І52-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 
ГК РФ).

Настоящее согласие дано мной « » 2026 года.
Подпись: / /
                                                                         (Ф.И.О.)


